
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1. 
(Ne)pošli to dál / Radek Banga ; k vydání připravila Petra Niederlová -- 1. 
vydání 
Praha : Vydalo Nakladatelství XYZ, 2021 -- 238 stran -- cze 
ISBN 978-80-7597-865-3 
Sign.: II 118127V1 
 
hudba ; Romové ; romská hudba ; kultura ; Banga, Radoslav, ; Česko ; 
hudebníci ; romští hudebníci ; vzpomínky 
 
Radek Banga alias Gipsy působí na české hudební scéně již od svých 
třinácti let. Od té doby vydal známých a oblíbených nahrávek a alb. Díky 
nim získal řadu ocenění a vystupuje po celém světě. Kniha "vypráví" jeho 
životní příběh... 
https://katalog.npmk.cz/documents/517202 
 
 
 
2. 
Aktuálnost české reformace : události, postavy, témata / Tomáš Butta -- 
Vydání první 
Praha : Církev československá husitská, 2020 -- 142 stran -- cze 
ISBN 978-80-7000-165-3 
Sign.: I 34768V1 
Edice: Blahoslav (Církev československá husitská) 
 
náboženství ; protestantismus ; víra ; křesťanství ; teologie ; dějiny ; 
Komenský, Jan Amos, ; Československo ; Česko ; reformace ; křesťanští 
reformátoři ; husitství ; utrakvismus ; husitská teologie ; kritika církve ; 
reforma církve ; duchovní tradice ; náboženské tradice ; komeniologie 
Pojednání českého husitského teologa o aktuálním odkazu české 
reformace a o jejím významu pro Církev československou husitskou. 
Křesťanské základy Komenského víry a myšlení. Komenského závěť a 
konec české reformace. Dítě a jeho hodnota v pohledu Mistra Jana Husa 
a Jana Amose Komenského. 
https://katalog.npmk.cz/documents/517065 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/517202
https://katalog.npmk.cz/documents/517065


3. 
Bez podmínek : metody psychosociální podpory pro lidi užívající drogy / Pavel 
Nepustil a Markéta Geregová(eds.) -- 1. vydání 
Brno : Vydala Masarykova univerzita, 2020 -- 219 stran -- cze 
ISBN 978-80-210-9667-7 
Sign.: II 118142V1 
 
pedagogická sociologie ; sociologie ; sociální psychologie ; vzdělávání ; sociální 
práce ; sociální nerovnost ;  marginální skupina ; drogově závislý ; marginalizace 
; poruchy spojené s užíváním psychoaktivních látek ; sociální problémy ; sociální 
opora ; psychosociální pomoc ; okrajové skupiny 
 
Popisované metody mají společné současné koncepty sociálních věd. Například 
participativní přístupy, empowerment nebo kritická sociální práce. Příručka je 
psána přístupným jazykem, metody obsahují mnoho příkladů a konkrétních 
doporučení pro praxi. Zvláštní pozornost je věnována skupinám se specifickými     
potřebami. 
https://katalog.npmk.cz/documents/517039 
 
4. 
Češi proti Hitlerovi / Martin Brabec, Eduard Stehlík -- Vydání první 
V Praze : Vyšehrad (nakladatelství), 2021 -- 269 stran -- cze 
ISBN 978-80-7601-438-1 
Sign.: II 118096V1 
 
armáda ; válka ; totalita ; fašismus ; dějiny ; Heydrich, Reinhard, ; Frank, Karl 
Hermann, ; Československo ; Protektorát Čechy a Morava (1939-1945) ; 
Německo ; Česko ; nacismus ; nacisté ; druhá světová válka (1939-1945) ; 
okupace ; perzekuce ; vojenství ; obrana státu ; odboj druhý (1939-1945) ; 
operace Anthropoid (1941-1942) 
 
Galerie osudů českých mužů a žen, kteří se postavili nacistickému režimu. 
Vstupte do ní prostřednictvím rozhovoru s předním odborníkem na vojenské 
dějiny Eduardem Stehlíkem. Portréty jednotlivých hrdinů a hrdinek jsou 
založeny na svědectvích a fotografiích sesbíraných v průběhu mnoha desítek 
let. 
https://katalog.npmk.cz/documents/517079 
 
5. 
Falešné hranice : akce "Kámen" : oběti a strůjci nejutajovanějších zločinů StB 
1948-1951 / Václava Jandečková -- Vydání první 
Praha : Nakladatelství Argo, 2018 -- 558 stran -- cze 
ISBN 978-80-257-2408-8 
Sign.: II 118071V1 
společnost ; politické chování ; Československo. ; Česko ; útěky ; státní 
bezpečnost ; zatčení ; osudy ; akce "Kámen" ; století 20 ; 1948-1956 
Deset příběhů obelhaných mužů a žen, kteří byli protiprávním způsobem za 
nedovolený "přechod hranic" odsouzeni k několikaletým trestům vězení. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516731 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/517039
https://katalog.npmk.cz/documents/517079
https://katalog.npmk.cz/documents/516731


6. 
Filosofické motivy a pojmy v otázkách studentů občanské výchovy a filosofie / 
David Rybák 
Praha : Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2020 -- 85 stran -- cze 
ISBN 978-80-7603-223-1 
Sign.: II 118072V1 
 
filozofie ; občanská výchova ; pedagogická komunikace ; střední škola ; výchova 
; vzdělávání ; Česká Lípa (Česko : oblast) ; filozofické myšlení ; oborová 
terminologie ; učební texty ; učivo středních škol ; ročník 1-4 
Seznámení se základními pojmy a motivy filozofie je doplněno a "oživeno" 
způsobem, jakým autor odpovídá na otázky studentů. Odpovědi kontrolovali 
vybraní studenti tak, aby publikace byla srozumitelná a přínosná i pro ostatní 
studenty. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516736 
 
 
7. 
Hledání odpovědnosti : dialog / Karel Hvížďala, Jiří Přibáň 
Praha : Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2021 -- 270 stran -- cze 
ISBN 978-80-246-4867-5 
Sign.: I 34767V1 
 
filozofie ; morálka ; etika ; sociologie ; kultura ; politika ; společnost ; 
odpovědnost ; ústava ; Česko ; Evropa ; občanská společnost ; občanská 
odpovědnost ; pandemie ; Covid-19 ; média ; rozhovory 
Zde je řeč hlavně o etice a morálce a paradoxech moderní a postmoderní doby. 
Je nutné se také zamyslit nad rozdělením dnešních společností, které jsou silně 
zasažené pandemickou situací. Definice základních filosofických a 
sociologických pojmů, jako jsou kultura, sociální normy, hodnoty a úvahy nad 
otázkami fungování státu jsou nezbytné. Tato rozprava by se měl stát základní 
četbou pro každého, kdo sleduje stav dnešního světa sice se znepokojením, ale 
beze strachu. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516840 
 
8. 
HOT : jak uspět v digitálním světě / Filip Dřímalka ; ilustrace Jakub Cenkl -- 
Vydání první 
V Brně : Jan Melvil Publishing, 2020 -- 384 stran -- cze 
ISBN 978-80-7555-101-6 
Sign.: II 118100V1 
 
informační technologie ; digitalizace ; podnikání ; inovace ; podnikové řízení ; 
Česko ; digitální technologie ; inovační podnikání ; úspěch v podnikání ; 
management inovací ; digitální kompetence ; zaměstnanci 
Zcela určitě existují technologie, které část práce zvládnou za lidi. Rychleji, 
snadněji a možná i levněji. Schopnost zapojit tyto technologie do firemní 
komunikace, zpracování dat ai inovace produktů rozhoduje o tom, zda onu 
firmu čeká v budoucnu zdar nebo krach. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516481 

https://katalog.npmk.cz/documents/516736
https://katalog.npmk.cz/documents/516840
https://katalog.npmk.cz/documents/516481


9. 

Hry do lesa a do přírody : nikdy neuslyšíte: Já už chci domů! / Naděžda 
Kalábová ; ilustroval Libor Drobný -- 1. vydání 
V Praze : Vydalo nakladatelství Fragment, 2021 -- 124 stran -- cze 
 
ISBN 978-80-253-5109-3 
Sign.: II 118126V1 
hry ; sport ; sportovní hry ; výchova dítěte ; předškolní dítě ; tvořivost ; tvůrčí 
činnosti ; příroda ; volný čas ; Česko ; dětské hry ; pohádkový les ; pohádkové 
postavy ; zvířata 
Zde najdete mnoho zajímavých aktivit a činností, díky nimž děti získají základní 
poznatky o přírodě. Naučí se také, jak se k ní chovat. Úkoly rozvíjejí kreativitu, 
samostatné myšlení a působí velmi pozitivně na dětskou osobnost. 
https://katalog.npmk.cz/documents/517175 
 
 
10. 
Jak se dělá imunita / Blanka Říhová, Marek Šťastný ; ilustrace Clara Horak -- 1. 
vydání 
V Brně : CPress (nakladatelství), 2021 -- 215 stran -- cze 
 
ISBN 978-80-264-3571-6 
Sign.: II 118097V1 
 
medicína ; zdraví ; očkování ; spánek ; stres ; hygiena ; prevence ; epidemie ; 
imunita ; vitaminy ; mikrobiomy ; imunoterapie ; pandemie ; viry ; bakteriální 
infekce ; infekce ; Covid-19 ; vakcíny 
Světově uznávaná imunoložka vytvořila se svým kolegou průvodce lidskou 
imunitou. V něm čtenářům nabízí srozumitelné a vědecky podložené odpovědi. 
Objevíte zajímavá fakta o tématu, které bude (a je) aktuální v každé době. 
https://katalog.npmk.cz/documents/517080 
 
 
11. 
Janův Breviář : výpisy z myšlenek učitele národů Jana Amose Komenského / 
editor: Radek Hanuš ; ilustrátor, grafická úprava, obálka: Dalibor Nesnídal -- 
První vydání 
Praha : Nadace Pangea, 2020 -- 145 stran -- cze 
ISBN 978-80-270-8658-0 
Sign.: II 118095V1 
 
křesťanství ; filozofie ; náboženství ; společnost ; člověk ; výchova ; vzdělávání ; 
pansofie ; humanismus ; Komenský, Jan Amos, ; Česko ; lidstvo ; společenská 
transformace ; životní harmonie ; komeniologie 
Výpisy z myšlenek učitele národů Jana Amose Komenského. Podáno v devíti 
kapitolách. Zajímavě a kvalitně zpracovaná kniha editora Radka Hanuše s 
obrázky Dalibora Nesnídala. 
https://katalog.npmk.cz/documents/517075 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/517175
https://katalog.npmk.cz/documents/517080
https://katalog.npmk.cz/documents/517075


12. 
Jedineční lidé : jiný pohled na autismus / Barry M. Prizant, Tom Fields-Meyer ; 
přeložil Tomáš Hakr -- Vydání první. 
Praha : Nakladatelství Argo, 2020 -- 221 stran -- cze 
ISBN 978-80-257-3253-3 
Sign.: II 118073V1 
 
psychologie ; psychiatrie ; autismus ; výchova ; vzdělávání ; emoce ; Česko ; 
osoby s autismem ; psychologie handicapu ; děti s autismem ; emoční paměť 
Autor se věnuje otázce autismu. Inspirativní příběhy z praxe a jiný, empatický 
pohled na problematiku autismu. Výklad a zkušenosti autora mohou pomoci 
rodičům a blízkým lidí s autismem i odborníkům v oboru. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516527 
 
13. 
Majstr a Małgorzata : polky v továrnách ČSSR / Ondřej Klípa -- První vydání 
Praha : Univerzita Karlova v Praze, Nakladatelství Karolinum, 2021 -- 168 stran -- 
cze 
ISBN 978-80-246-4844-6 
Sign.: II 118077V1 
 
sociologie ; sociologie práce ; sociologie rodiny ; politika ; myšlení ; totalita ; 
komunismus ; socialismus ; práce ; žena ; sociologický výzkum ; Polsko ; 
Československo ; Česko ; továrny ; dělnice 
Studie zobrazuje jeden z dílčích politicko-ekonomických jevů poválečného 
období. A sice pracovní migraci v "socialistické" společnosti. Sleduje problém na 
pracovním zařazení polských žen v podnicích tehdejší ČSSR. Vychází z 
předpokladu, že tato migrace byla jakousi formou a příležitostí k úniku žen z 
úloh, do nichž je tlačil komunistický řežim. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516842 
 
14. 
Mundus Comenii = De wereld van Comenius / auteur: Petr Zemek in 
samenwerking met Vladimír Urbánek en Lenka Pospíšilová ; nederlanse 
vertaling: Kees Mercks -- Eerste editie 
[Uherský Brod] : Museum van Jan Amos Komenský te Uherský Brod, 2020 -- 171 
stran, 29 nečíslovaných stran -- dut 
ISBN 978-80-907125-4-6 
Sign.: II 118138V1 
 
pedagogika ; pedagogové ; křesťanství ; teologie ; humanismus ; pansofie ; 
kultura ; Komenský, Jan Amos, ; Evropa ; země Koruny české ; habsburská 
monarchie ; evangeličtí teologové ; křesťanští filozofové ; křesťanská filozofie ; 
evangelická teologie ; komeniana ; biografie 
Katalog Muzea J.A. Komenského v Uherském Brodě. Nabízí přehled a průřez 
životem, dílem a místy pobytu jednoho z nejvýznamnějších českých a světových 
pedagogů- Jana Amose Komenského. Seznámení se zakladatelem moderního 
českého a (minimálně) evropského školství. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516355 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/516527
https://katalog.npmk.cz/documents/516842
https://katalog.npmk.cz/documents/516355


15. 
Mundus Comenii = The world of Comenius / author: Petr Zemek, in 
cooperation with Vladimír Urbánek and Lenka Pospíšilová ; translation: Ivan 
Ryčovský -- First edition 
[Uherský Brod] : John Amos Comenius Museum in Uherský Brod, 2020 -- 163 
stran, 29 nečíslovaných stran -- eng 
ISBN 978-80-907125-2-2 
Sign.: II 118139V1 
 
pedagogika ; pedagogové ; křesťanství ; teologie ; pansofie ; kultura ; 
protestantismus ; Komenský, Jan Amos, ; Evropa ; humanistická pedagogika ; 
křesťanská filozofie ; komeniana ; evangelická teologie ; evangeličtí teologové ; 
biografie 
Katalog Muzea J.A. Komenského v Uherském Brodě. Nabízí přehled a průřez 
životem, dílem a místy pobytu jednoho z nejvýznamnějších českých a světových 
pedagogů. Seznámení se zakladatelem moderního českého a (minimálně) 
evropského školství. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516356 
 
16. 
Mundus Comenii = svět Komenského / autor: Petr Zemek za spolupráce 
Vladimíra Urbánka a Lenky Pospíšilové -- Vydání: první 
[Uherský Brod] : Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě, 2020 -- 
157 stran, 29 nečíslovaných stran -- cze 
 
ISBN 978-80-907125-3-9 
Sign.: II 118137V1 
 
pedagogika ; pedagogové ; křesťanství ; teologie ; humanismus ; kultura ; 
Komenský, Jan Amos, ; Evropa ; evangeličtí teologové ; křesťanská filozofie ; 
evangelická teologie ; komeniana ; biografie 
Katalog Muzea J.A. Komenského v Uherském Brodě. Nabízí přehled a průřez 
životem, dílem a místy pobytu Jana Amose Komenského. Možnost seznámení 
se zakladatelem moderního českého a (minimálně) evropského školství. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516357 
 
17. 
Na cestě s Ježíšem / Tomáš Butta ; ilustrace Olga Baumruková ; kvízy Jana 
Krajčiříková -- Vydání druhé 
Praha : Vydala Církev československá husitská, 2020 -- 100 stran -- cze 
ISBN 978-80-7000-166-0 
Sign.: II 118092V1 
 
křesťanství ; víra ; náboženství ; teologie ; dějiny ; Ježíš Kristus ; Bible. ; Bible. ; 
Československo ; Česko ; křesťanská výchova ; biblické studium ; biblická 
teologie ; Bible ; katecheze 
Základní katechetický kurz. Je úvodem do oboru biblická teologie. V podstatě 
jde o "úvod do Bible". 
https://katalog.npmk.cz/documents/517069 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/516356
https://katalog.npmk.cz/documents/516357
https://katalog.npmk.cz/documents/517069


18. 
Náboženské vyučování v české reformaci : příspěvek k dějinám a funkci 
katechismu / Tomáš Butta -- Vydání první 
Praha : Tomáš Butta, 2016 -- 144 stran -- cze 
ISBN 978-80-270-0022-7 
Sign.: II 118093V1 
 
křesťanští teologové ; křesťanství ; náboženství ; víra ; teologie ; církev ; dějiny ; 
křesťanská výchova ; Hus, Jan, ; Lukáš Pražský, ; Luther, Martin, ; Komenský, Jan 
Amos, ; Československo ; Česko ; katecheze ; katechetika ; pastorální teologie ; 
reformace ; katechismy ; křesťanští reformátoři ; komeniologie 
Studie českého protestantského teologa se zabývá katechetikou (naukou o 
náboženském vyučování). Zkoumá zejména období české a evropské 
reformace. Například ve spisech J. Husa, M. Luthera a J. A. Komenského a     
srovnává je s ostatními významnými reformátory. 
https://katalog.npmk.cz/documents/517070 
 
19. 
Neznámá evangelia : novozákonní apokryfy. I / uspořádali Jan A. Dus, Petr 
Pokorný ; ilustrace Růžena Dostálová -- Vydání čtvrté 
V Praze : Vyšehrad (nakladatelství), 2021 -- 461 stran -- cze 
ISBN 978-80-7601-437-4 
Sign.: II 118086V1 
 
teologie ; křesťanství ; dějiny ; víra ; literatura ; dějiny starověku ; kultura ; 
literární kritika ; Ježíš Kristus ; svět ; Bible ; biblistika ; křesťané ; křesťanský život 
; křesťanské písemnictví ; novozákonní apokryfy 
Apokryfní evangelia v užším smyslu tohoto slova, tedy spisy evangelijního typu 
nebo spisy jiného druhu. Ty byly šířeny pod názvem „evangelium“ a byly 
sepsány do konce 2. století po Kristu. Mezi ně patří i nejstarší fragmenty 
Ježíšových výroků, které však nepocházejí z biblických evangelií. Apokryfní texty 
se objevovaly již v počátcích křesťanského písemnictví a nebyly z různých 
důvodů zařazeny do biblického kánonu. 
https://katalog.npmk.cz/documents/517048 
 
20. 
Podoby české literární reportáže / František Schildberger -- Vydání první 
Brno : Masarykova univerzita v Brně, 2020 -- 215 stran -- cze 
ISBN 978-80-210-9656-1 
Sign.: II 118074V1 
literatura ; dějiny ; žurnalistika ; literární kritika ; kultura ; Rakousko-Uhersko ; 
Československo ; Česko ; česká literatura ; publicistika (literatura) ; reportáže ; 
literární věda 
Kniha je pokusem o zmapování žánru české reportáže. V úvodní části jsou 
aplikovány literárněvědné metody, vytvořené pro analýzu fabulované prózy. 
Dále zkoumá, jestli a jak reportáž v těchto kritériích obstojí. Práce se v dílčích 
"sondách" se zaměřuje na klíčové osobnosti a události ve vývoji česky psané 
reportáže v nedávné historii. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516755 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/517070
https://katalog.npmk.cz/documents/517048
https://katalog.npmk.cz/documents/516755


21. 
Typokniha : průvodce tvorbou tiskovin / Filip Blažek -- Vydání první  
V Praze: Vysoká škola uměleckoprůmyslová, 2021 -- 258 stran -- cze 
ISBN 978-80-88308-12-6 
Sign.: II 118101V1 
polygrafie ; užité umění ; grafika ; tiskárna ; metodika ; Česko ; typografie ; 
design ; grafická úprava tiskovin ; tiskoviny ; typografická pravidla ; korektury ; 
tiskařství 
Příručka je určena studentům a začínajícím grafickým designérům, které 
provede základními principy tvorby tiskovin. Je to tisk brožur, knih, časopisů, 
katalogů, plakátů apod. Je zaměřena na efektivní sazbu a zlom a přináší přehled 
typografických pravidel. Chytré postupy a rady pro usnadnění práce. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516709 
 
22. 
Velmistři špionáže : vznik a zákulisí tajných služeb ve 20. století / Karel Pacner 
-- 2. vydání 
Praha : Nakladatelství Kniha Zlin, 2021 -- 439 stran -- cze 
ISBN 978-80-7662-146-6 
Sign.: II 118089V1 
 
dějiny ; dějiny novověku ; ozbrojené složky ; informace ; výchova ; vzdělávání ; 
svět ; Evropa ; Československo ; Česko ; špionáž ; tajné služby ; vyzvědači ; 
agenti ; vojenství ; obrana státu ; století 20 
Špionáž je součástí světových dějin již téměř od jejich počátku. Ve válečném 20. 
století s rozvojem techniky dostaly svoji novou podobu i tajné služby. Karel 
Pacner zde odkrývá tajemství špionážních operací i zákulisí tajných služeb a 
přináší nová fakta a nové souvislosti moderní historie. 
https://katalog.npmk.cz/documents/517052 
 
23. 
Zmizelá Šumava / Emil Kintzl, Jan Fischer -- Vydání první  
Praha : Vydalo nakladatelství Kniha Zlín, 2020 -- 156 stran, 3 nečíslované strany 
obrazových příloh -- cze 
ISBN 978-80-7473-297-3 
Sign.: II 118130V1 
 
vlastivěda ; regionální zeměpis ; dějiny ; kultura ; Československo ; Česko ; 
Šumava (pohoří : oblast) ; zaniklé obce ; každodenní život ; krajina ; vzpomínky ; 
historické fotografie 
Do životů obyvatel v česko-německém pohraničí krutě zasáhly obě světové 
války (zejména ta druhá) a poté odsun německých obyvatel. Pohromu dovršilo 
neprodyšné uzavření hranice (se Západním Německem) v době komunistické 
totality a následné vytvoření vojenského výcvikového prostoru "Dobrá voda". 
Tomu musely nuceně "ustoupit" původní obce i osady. Autoři knihy poutavě líčí 
těžký (a svérázný) život horalů na samotách a v chudých osadách a popisují 
aktivní život lidí ve větších obcích.  Připomínají též obsáhlou průmyslovou a 
kulturní historii tohoto regionu. 
https://katalog.npmk.cz/documents/509067 

https://katalog.npmk.cz/documents/516709
https://katalog.npmk.cz/documents/517052
https://katalog.npmk.cz/documents/509067

